
GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2009
AVANCE DE BENEFICIARIOS POR PROYECTOS INSTITUCIONALES

(ENERO - MARZO)

PTO2009-53.2

18/06/2009Fecha:

Página:  1 de 3

CLAVE 
PRESUPUESTARIA

PTAIPEPSSFFU

DESCRIPCIÓN TIPO

GÉNERO
MARGINAL

PRESUPUESTO
EJERCIDO $

CANT. MUJER
HOMBRE

ZONA

URBANA RURAL

ORIGEN DE POBLACIÓN

MESTIZA INDíGENA INMIGRANTE OTROS MUY
ALTA

ALTA MEDIA BAJA MUY
BAJA

% EJERCIDO

252 00 Instituto de Historia Natural ORGANISMO PÚBLICO:

TOTAL DEPENDENCIA 6,741,829.08 58.04%

INSTITUCIONALES 6,741,829.08 62.66%

M Medio Ambiente y Recursos Naturales

6,741,829.08 62.66%

A Dirección Estratégica

2,696,329.55 46.38%

T Medio Ambiente y Ordenamiento Ecológico

2,696,329.55 46.38%

00 Programa Normal de Operación

2,696,329.55 46.38%

101 Establecer políticas públicas y estrategias para 

su implantación.

1,324,615.42 92.41%

A001 Dirección y coordinación de las actividades del 

Instituto.                                                                                                                                                                                                

1,192,921.60 93.20%

Trabajador 0

0

0 0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

A002 Planeacion y seguimiento de los proyectos del 

Instituto.                                                                                                                                                                                                  

131,693.82 85.84%

Trabajador 298

102

196 196

102

0

0

196

102

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

196

102

0

0

0

0

226 Preservar, promover y fomentar la flora y fauna.

140,917.31 79.50%

A001 Difusión para la conservación.                                                                                                                                                                                                                            

140,917.31 79.50%

Usuario 3,693

1,641

2,052 1,847

1,490

205

151

1,847

1,490

205

151

0

0

0

0

0

0

0

0

2,052

1,641

0

0

0

0

410 Proporcionar asesoría jurídica.

107,850.88 68.30%

A001 Asistencia juridíca en el Instituto.                                                                                                                                                                                                                      

107,850.88 68.30%

Trabajador 60

28

32 32

28

0

0

32

28

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

32

28

0

0

0

0

701 Administrar recursos humanos, materiales y 

financieros.

1,013,243.11 25.93%

A001 Administración de los recursos humanos, 

materiales y financieros del Instituto.                                                                                                                                                                           

1,013,243.11 25.93%

Trabajador 402

149

253 253

149

0

0

253

149

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

253

149

0

0

0

0

702 Administrar los recursos informáticos para el 
desarrollo de las actividades sustantivas.

109,702.83 79.57%

A001 Desarrollo informático en el Instituto.                                                                                                                                                                                                                   

109,702.83 79.57%

Usuario 255

173

82 82

173

0

0

82

173

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

82

173

0

0

0

0



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2009
AVANCE DE BENEFICIARIOS POR PROYECTOS INSTITUCIONALES

(ENERO - MARZO)

PTO2009-53.2

18/06/2009Fecha:

Página:  2 de 3

CLAVE 
PRESUPUESTARIA

PTAIPEPSSFFU

DESCRIPCIÓN TIPO

GÉNERO
MARGINAL

PRESUPUESTO
EJERCIDO $

CANT. MUJER
HOMBRE

ZONA

URBANA RURAL

ORIGEN DE POBLACIÓN

MESTIZA INDíGENA INMIGRANTE OTROS MUY
ALTA

ALTA MEDIA BAJA MUY
BAJA

% EJERCIDO

252 00 Instituto de Historia Natural ORGANISMO PÚBLICO:

TOTAL DEPENDENCIA 6,741,829.08 58.04%

INSTITUCIONALES 6,741,829.08 62.66%

708 Prever el pago de los incrementos por Servicios 

Personales.

0.00 0.00 %

A001 Previsión para el incremento salarial.                                                                                                                                                                                                                    

0.00 0.00 %

Trabajador 0

0

0 0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

E Ecosistema

4,045,499.53 81.81%

T Medio Ambiente y Ordenamiento Ecológico

4,045,499.53 81.81%

00 Programa Normal de Operación

4,045,499.53 81.81%

226 Preservar, promover y fomentar la flora y fauna.

3,332,742.76 81.23%

A001 Operación del zoológico regional "Miguel 
Alvarez del Toro".                                                                                                                                                                                               

3,143,751.09 82.65%

Usuario 102,901

50,310

52,591 52,591

50,310

0

0

52,591

50,310

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

52,591

50,310

0

0

0

0

A002 Operación y gestión del Parque Educativo San 
José Bocomtenelté.                                                                                                                                                                                           

188,991.67 63.20%

Usuario 2,912

1,433

1,479 1,205

1,181

274

252

1,111

1,095

274

252

94

86

0

0

0

0

263

243

1,182

1,157

27

25

7

8

433 Llevar a cabo la investigación científica y 

tecnológica.

712,756.77 84.62%

A001 Estudio y aprovechamiento de la flora de 

Chiapas.                                                                                                                                                                                                         

364,509.92 79.89%

Persona 264,004

131,769

132,235 95,008

90,297

37,227

41,472

121,075

120,362

11,160

11,407

0

0

0

0

2,893

3,009

65,500

67,940

0

0

0

0

63,842

60,820

A002 Investigación para la gestión de la biodiversidad 
en Chiapas.                                                                                                                                                                                             

348,246.85 90.22%

Habitante 12,928

7,027

5,901 5,901

7,027

0

0

5,901

7,027

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

5,901

7,027

0

0

0

0



GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS
SECRETARÍA DE HACIENDA

PRESUPUESTO DE EGRESOS 2009
AVANCE DE BENEFICIARIOS POR PROYECTOS INSTITUCIONALES

(ENERO - MARZO)

PTO2009-53.2

18/06/2009Fecha:

Página:  3 de 3

CLAVE 
PRESUPUESTARIA

PTAIPEPSSFFU

DESCRIPCIÓN TIPO

GÉNERO
MARGINAL

PRESUPUESTO
EJERCIDO $

CANT. MUJER
HOMBRE

ZONA

URBANA RURAL

ORIGEN DE POBLACIÓN

MESTIZA INDíGENA INMIGRANTE OTROS MUY
ALTA

ALTA MEDIA BAJA MUY
BAJA

% EJERCIDO

252 00 Instituto de Historia Natural ORGANISMO PÚBLICO:

TOTAL DEPENDENCIA 6,741,829.08 58.04%

INSTITUCIONALES 6,741,829.08 62.66%

Director General

Biol. Froilan Esquinca Cano


