

## GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS SECRETARÍA DE HACIENDA PRESUPUESTO DE EGRESOS 2009 AVANCE DE BENEFICIARIOS POR PROYECTOS INSTITUCIONALES (ENERO - MARZO)



Página: 1 de 3

Fecha: 18/06/2009

PTO2009-53.2

ORGANISMO PÚBLICO: 252 00 Instituto de Historia Natural

CLAVE PRESUPUESTARIA	DESCRIPCIÓN	TIPO	GÉNERO		ZONA		ORIGEN DE POBLACIÓN						MARGINAL	PRESUPUESTO	% EJERCID		
FUSFPSPE AI PT			CANT.	MUJER HOMBRE	URBANA	RURAL	MESTIZA	INDÍGENA	INMIGRANTE	OTROS	MUY ALTA	ALTA	MEDIA	BAJA	MUY BAJA	EJERCIDO \$	
TOTAL DEPENDENCIA																6,741,829.08	58.04
INSTITUCIONALES																6,741,829.08	62.66
И	Medio Ambiente y Recursos Naturales															6,741,829.08	62.66
A	Dirección Estratégica															2,696,329.55	46.38
Т	Medio Ambiente y Ordenamiento Ecológico															2,696,329.55	46.38
00	Programa Normal de Operación															2,696,329.55	46.38
101	Establecer políticas públicas y estrategias para su implantación.															1,324,615.42	92.41
A001	Dirección y coordinación de las actividades del Instituto.	Trabajador	0	0	0	0	0	(	0	0	0	O	) (	) (	) 0	1,192,921.60	93.20
	insuluto.			0	0	0	0	(	0	0	0	0	) (	) (	0		
A002	Planeacion y seguimiento de los proyectos del Instituto.	Trabajador	298	196	196	0	196	(		0	0	0				131,693.82	85.84
				102	102	U	102	,	0	U	0	0	) 102	? (	) (	140,917.31	79.50
226	Preservar, promover y fomentar la flora y fauna.															140,917.31	79.5
A001	Difusión para la conservación.	Usuario	3,693	2,052 1,641	1,847 1,490	205 151	1,847 1,490	20: 15 <sup>-</sup>		0	0	0					
410	Proporcionar asesoría jurídica.			, ,	,		,						,			107,850.88	68.30
																107,850.88	68.3
A001	Asistencia juridíca en el Instituto.	Trabajador	60	32 28	32 28	0	32 28	,	0 0	0	0	0					
701	Administrar recursos humanos, materiales y															1,013,243.11	25.9
A001	financieros.  Administración de los recursos humanos,	Trabajador	402	253	253	0	253	(	0 0	0	0	0	) 253	<b>,</b> (	) 0	1,013,243.11	25.9
	materiales y financieros del Instituto.	,,,,,,		149	149	0	149	(	0	0	0	0			) 0		
702	Administrar los recursos informáticos para el															109,702.83	79.5
A001	desarrollo de las actividades sustantivas.  Desarrollo informático en el Instituto.	Usuario	255	82	82	0	82	(	0 0	0.	0	0	) 82	! (	) 0	109,702.83	79.5
				173	173	0	173		0	0	0	0					



## GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS SECRETARÍA DE HACIENDA PRESUPUESTO DE EGRESOS 2009 AVANCE DE BENEFICIARIOS POR PROYECTOS INSTITUCIONALES (ENERO - MARZO)



Página: 2 de 3

Fecha: 18/06/2009

PTO2009-53.2

CLAVE PRESUPUESTARIA	DESCRIPCIÓN	TIPO	GÉN	NERO	ZO	NA	ORIGEN DE POBLACIÓN						MARGINAL	PRESUPUESTO	% EJERCIDO		
FUSFPSPE AI PT			CANT.	MUJER HOMBRE	URBANA	RURAL	MESTIZA	INDÍGENA	INMIGRANTE	OTROS	MUY ALTA	ALTA	MEDIA	BAJA	MUY BAJA	EJERCIDO \$	
TOTAL DEPENDENCIA		•	•	<u> </u>												6,741,829.08	58.04%
INSTITUCIONALES																6,741,829.08	62.66%
708	Prever el pago de los incrementos por Servicios Personales.															0.00	0.00 %
A001		Trabajador	0	0	0	0	0		0	0	0	0		0	0 0	0.00	0.00 %
				0	0	0	0	1	0 0	0	0	0	(	0	0 0	4,045,499.53	81.81%
E	Ecosistema																
Т	Medio Ambiente y Ordenamiento Ecológico															4,045,499.53	
00	Programa Normal de Operación															4,045,499.53	81.81%
226	Preservar, promover y fomentar la flora y fauna.															3,332,742.76	81.23%
A001	Operación del zoológico regional "Miguel Alvarez del Toro".	Usuario	102,901	52,591	52,591	0	52,591		0		0				0 0	3,143,751.09	82.65%
				50,310	50,310	0	50,310	'	0 0	0	0	0	50,310	0	0 0	188,991.67	63.20%
A002	Operación y gestión del Parque Educativo San José Bocomtenelté.	Usuario	2,912	1,479 1,433	1,205 1,181	274 252	1,111 1,095	27· 25.			0	263 243				100,001.07	35.2576
				1,400	1,101	232	1,033	20		Ū	v	240	1,10	, -	.5 0	712,756.77	84.62%
433	Llevar a cabo la investigación científica y tecnológica.															364,509.92	79.89%
A001	Estudio y aprovechamiento de la flora de Chiapas.	Persona	264,004	132,235	95,008	37,227	121,075	11,16			2,893	65,500			0 63,842		70.0070
				131,769	90,297	41,472	120,362	11,40	7 0	0	3,009	67,940	(	0	0 60,820	348,246.85	90.22%
A002	Investigación para la gestión de la biodiversidad en Chiapas.	Habitante	12,928	5,901 7,027	5,901 7,027	0	5,901 7,027		0 0		0		-,		0 0		
				7,027	7,027	0	7,027	,	J 0	U	U	U	7,027	,	0 0		



## GOBIERNO CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE CHIAPAS SECRETARÍA DE HACIENDA PRESUPUESTO DE EGRESOS 2009 AVANCE DE BENEFICIARIOS POR PROYECTOS INSTITUCIONALES (ENERO - MARZO)



Página: 3 de 3

Fecha: 18/06/2009

PTO2009-53.2

## ORGANISMO PÚBLICO: 252 00 Instituto de Historia Natural

CLAVE PRESUPUESTARIA	DESCRIPCIÓN	TIPO	GÉN	NERO	ZONA		ORIGEN DE POBLACIÓN						MARGINAL	PRESUPUESTO	% EJERCIDO		
FUSFPSPE AI PT			CANT.	MUJER HOMBRE	URBANA	RURAL	MESTIZA	INDÍGENA	INMIGRANTE	OTROS	MUY ALTA	ALTA	MEDIA	BAJA	MUY BAJA	EJERCIDO \$	
TOTAL DEPENDENCIA																6,741,829.08	58.04%
INSTITUCIONALES																6,741,829.08	62.66%

Biol. Froilan Esquinca Cano

**Director General**